
 

CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ MEIKO VIỆT NAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO TÓM TẮT ĐÁNH GIÁ  

TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

 

DỰ ÁN “NHÀ MÁY THIẾT KẾ, SẢN XUẤT VÀ CHẾ TẠO 

CÁC LOẠI BẢNG MẠCH IN ĐIỆN TỬ (PCB), LẮP RÁP LINH 

KIỆN ĐIỆN TỬ LÊN PCB, LẮP RÁP CÁC LOẠI SẢN PHẨM  

ĐIỆN TỬ HOÀN CHỈNH (MKVC)” 

Địa điểm: Lô CN9, KCN Thạch Thất – Quốc Oai, xã Phùng Xá – huyện Thạch Thất – Hà Nội 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội – 2024 





Báo cáo ĐTM của dự án “Nhà máy thiết kế, sản xuất và chế tạo các loại bảng mạch 
in điện tử (PCB), lắp ráp linh kiện điện tử lên PCB, lắp ráp các loại sản phẩm điện 
tử hoàn chỉnh (MKVC)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Meiko Việt Nam                                                 1 
[...]
Chủ dự án đầu tư thực hiện ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển 

và xử lý theo quy định.  

- Thực hiện che chắn và hạn chế vật liệu xây dựng rơi vãi trên công trường; xây 

dựng hệ thống rãnh thoát nước xung quanh khu vực Dự án để thu gom nước mưa chảy 

tràn trong phạm vi Dự án trước khi thực hiện thi công. Toàn bộ nước mưa chảy tràn tại 

các công trường thi công được thu gom vào hệ thống mương, rãnh, trước khi thoát ra hệ 

thống thoát nước mưa của KCN Thạch Thất - Quốc Oai. 

b. Giai đoạn vận hành 

* Đối với nước thải sinh hoạt 

- Đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng biệt hoàn toàn 

với hệ thống thu gom, thoát nước mưa, bao gồm hệ thống các tuyến cống HDPE, đường 

kính từ D300 mm ÷ D400 mm. 

Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ tại 13 bể tự hoại 3 ngăn có tổng thể tích 

thiết kế 475,8 m3 trước khi thải vào hệ thống của KCN: 

- Quy trình xử lý: Nước thải nhà vệ sinh  Bể tự hoại 3 ngăn  Trạm bơm  

Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN. 

- Vị trí và dung tích của 13 bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

Bảng 4. Danh mục bể tự hoại dự án 

TT Hạng mục Dung tích bể (m3) 

1  Bể tự hoại 1 - nhà máy số 1 30 

2  Bể tự hoại 2 - nhà máy số 1 90 

3  Bể tự hoại 1 - nhà máy số 1 mở rộng  30 

4  Bể tự hoại 2 - nhà máy số 1 mở rộng 30  

5  Bể tự hoại 1 – nhà máy số 2 40 

6  Bể tự hoại 2 – nhà máy số 2 10 

7  Bể tự hoại 3 – nhà máy số 2 40 

8  Bể tự hoại 4 – nhà máy số 2 10 

9  Bể tự hoại 1 – nhà máy số 3 75,6 

10  Bể tự hoại 2 – nhà máy số 3 50,2 

11  Bể tự hoại phòng an ninh 10 

12  Bể tự hoại 1 – nhà máy số 4 30 

13  Bể tự hoại 2 – nhà máy số 4 30 

 Tổng 475,8 

* Đối với nước thải sản xuất 

Đối với từng loại nước thải sản xuất khác nhau, chủ dự án sẽ áp dụng công nghệ 

xử lý khác nhau tại hệ thống XLNT theo từng line dòng thải. Nước thải từ các line xử 

lý sơ bộ sẽ được tập trung lại thành dòng nước thải hòa trộn và xử lý lần cuối cùng trước 

khi thải ra ngoài môi trường. Dự án đã đầu tư lắp đặt hệ thống xử lý nước thải sản xuất 



Báo cáo ĐTM của dự án “Nhà máy thiết kế, sản xuất và chế tạo các loại bảng mạch 
in điện tử (PCB), lắp ráp linh kiện điện tử lên PCB, lắp ráp các loại sản phẩm điện 
tử hoàn chỉnh (MKVC)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Meiko Việt Nam                                                 15 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Môi trường và An toàn Hóa chất, Viện hoá học công 

nghiệp Việt Nam 

công suất 10.000 m3/ngày đêm để xử lý triệt để toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại dự 

án.  

Bảng 5. Phương án xử lý các dòng nước thải của dự án 

TT 
Loại nước thải  

phát sinh 

Phương án xử lý 

Xử lý sơ bộ 

Xử lý 

hỗn 

hợp 

Xử lý 

hòa 

trộn 

1  Nước thải Niken #100 

#800 

#900 

2  Nước thải tẩy mạ #300 

3  Nước thải tẩy loãng #400 

4  Nước thải Mn loãng #600 và #100 

5  Nước thải đồng EDTA #700 

6  Nước thải axit loãng  - 

7  Nước thải CuSO4 Trạm thu hồi đồng 2,3 

8  Nước thải CuCl2 Trạm thu hồi đồng 1  

9  Nước thải RO  
Hệ thống thu hồi nước 

thải RO 
- 

10  Nước thải xyanua Hệ thống thu hồi vàng - 

11  Nước thải phòng thí nghiệm 
- 

 - 
12  Nước thải từ HTXL khí thải 

13  Nước thải rửa 
Hệ thống thu hồi nước 

thải rửa 

14  
Nước thải xả đáy lò hơi, tháp giải 

nhiệt 

-  -  

15  Nước thải flo  
Chuyển giao cho đơn vị có đủ chức năng vận 

chuyển đi xử lý 
16  Nước thải tẩy đặc 

17  Nước thải Mn đặc 

18  Nước ngưng điều hoà 
Hệ thống thu hồi nước 

ngưng điều hoà 

- - 

 

Công trình xử 

lý nước thải 
Thông tin về công trình xử lý 

Line 100# - Xử 

lý nước thải 

Niken, Mangan 

loãng 

+ Công suất xử lý: 200 m3/ngày đêm 

+ Quy trình xử lý: Nước thải chứa Niken, Mn loãng  Bể thu gom  Bể 

điều chỉnh pH số 1 (pH = 2-3)  Bể oxi hóa  Bể phản ứng  Bể điều 

chỉnh pH số 2 (pH =9-10)  Bể keo tụ  Bể tạo bông  Bể lắng  Bể 

chứa nước thải sau xử lý  Nước thải sau xử lý được thu gom về khối xử 

lý nước thải hỗn hợp 800#. 

+ Hóa chất sử dụng: NaOH, H2O2, axit loãng, PAM, TTP-01 (FeSO4). 

+ Chế độ vận hành: tự động, liên tục. 



Báo cáo ĐTM của dự án “Nhà máy thiết kế, sản xuất và chế tạo các loại bảng mạch 
in điện tử (PCB), lắp ráp linh kiện điện tử lên PCB, lắp ráp các loại sản phẩm điện 
tử hoàn chỉnh (MKVC)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Meiko Việt Nam                                                 16 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Môi trường và An toàn Hóa chất, Viện hoá học công 

nghiệp Việt Nam 

Công trình xử 

lý nước thải 
Thông tin về công trình xử lý 

Line 200# - Thu 

gom nước thải từ 

trạm thu hồi 

đồng số 2 và 3 

+ Công suất xử lý: không xử lý, chỉ thu gom để đưa đến các khối xử lý 

khác. 

+ Quy trình xử lý: Nước thải từ trạm thu hồi đồng 2 và 3  Bể thu gom 

 Một phần đến các bể điều chỉnh pH của các khối xử lý 100#, 300#, 

600#, 700#, 800#, phần còn lại được thu gom về khối xử lý nước thải hỗn 

hợp 800# để xử lý. 

+ Hóa chất sử dụng: Không 

+ Chế độ vận hành: tự động, liên tục. 

Line 300# - Xử 

lý nước thải tẩy 

mạ 

+ Công suất xử lý: 525 m3/ngày đêm 

+ Quy trình xử lý: Nước thải tẩy mạ  Bể thu gom  Bể phản ứng (pH 

= 2,5 - 3,5)  Máy ép bùn  Nước thải sau xử lý được thu gom về khối 

xử lý nước thải hỗn hợp 800#. 

+ Hóa chất sử dụng: Axit loãng, FeSO4, than hoạt tính. 

+ Chế độ vận hành: tự động, liên tục. 

Line 400# -  Xử 

lý nước thải tẩy 

loãng 

+ Công suất xử lý: 200 m3/ngày đêm 

+ Quy trình xử lý: Nước thải tẩy loãng  Bể thu gom  Bể điều chỉnh 

pH (pH = 9-10)  Bể phản ứng  Bể tạo bông  Bể tuyển nổi  Nước 

thải sau xử lý được thu gom về khối xử lý nước thải hỗn hợp 800#. 

+ Hóa chất sử dụng: NaOH, Axit loãng, PAM, TTP-01 (FeSO4). 

+ Chế độ vận hành: tự động, liên tục. 

Line 500# - Thu 

gom nước thải 

Mn đặc, nước 

thải flo 

+ Công suất xử lý: không xử lý, chỉ thu gom để chuyển giao cho nhà thầu 

có chức năng xử lý. 

+ Quy trình xử lý: Nước thải Mn đặc, nước thải flo  Bể thu gom  

Chuyển cho đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý. 

+ Hóa chất sử dụng: Không 

Line 600# - Xử 

lý nước thải Mn 

loãng 

+ Công suất xử lý: 65 m3/ngày đêm 

+ Quy trình xử lý: Nước thải Mn loãng  Bể thu gom  Bể điều chỉnh 

pH (pH = 2-3)  Bể oxy hóa  Bể phản ứng  Bể keo tụ  Bể tạo 

bông   Bể lắng  Nước thải sau xử lý được thu gom về khối xử lý nước 

thải hỗn hợp 800#. 

+ Hóa chất sử dụng: NaOH, Axit loãng, TTP-01 (FeSO4), H2O2, PAM. 

+ Chế độ vận hành: tự động, liên tục. 

Line 700# - Xử 

lý Nước thải 

chứa hóa chất 

đồng  

+ Công suất xử lý: 100 m3/ngày đêm 

+ Quy trình xử lý: Nước thải chứa đồng EDTA  Bể thu gom  Bể điều 

chỉnh pH số 1 (pH = 2-3)  Bể điều chỉnh pH số 2 (pH = 2-3)  Bể oxy 

hóa số 1  Bể phản ứng  Bể oxy hoá số 2  Bể điều chỉnh pH số 3 

(pH = 7-8)  Bể tạo bông  Bể lắng  Nước thải sau xử lý được thu 

gom về khối xử lý nước thải hỗn hợp (800#). 

+ Hóa chất sử dụng: NaOH, Axit loãng, TTP-01 (FeSO4), H2O2, PAM. 



Báo cáo ĐTM của dự án “Nhà máy thiết kế, sản xuất và chế tạo các loại bảng mạch 
in điện tử (PCB), lắp ráp linh kiện điện tử lên PCB, lắp ráp các loại sản phẩm điện 
tử hoàn chỉnh (MKVC)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Meiko Việt Nam                                                 17 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Môi trường và An toàn Hóa chất, Viện hoá học công 

nghiệp Việt Nam 

Công trình xử 

lý nước thải 
Thông tin về công trình xử lý 

+ Chế độ vận hành: tự động, liên tục. 

Line 800# - Xử 

lý nước thải hỗn 

hợp 

+ Công suất xử lý: 1.355 m3/ngày đêm 

+ Quy trình xử lý: Nước thải sau xử lý tại các khối xử lý sơ bộ (100#, 

200#, 300#, 400#, 600#, 700#), nước thải từ trạm thu hồi đồng 1,2,3, nước 

thải axit loãng từ các khoang rửa axit  Bể thu gom  Bể điều chỉnh pH 

số 1 (pH = 2-3)  Bể oxy hóa số 1  Bể phản ứng số 1  Bể phản ứng 

số 2  Bể oxy hóa số 2 (pH = 7-8)  Bể oxy hóa số 3 (pH = 8-10)  Bể 

tạo bông số 1  Bể lắng số 1  Bể trung gian số 1  Bể phản ứng  

Bể đông tụ  Bể oxy hóa số 4  Bể oxy hóa số 5  Bể tạo bông số 2 

 Bể lắng 2  Bể trung gian số 2  Bể trung gian số 3  Bể điều hòa 

 Nước thải sau xử lý thu gom về khối xử lý nước thải hoà trộn 900# để 

xử lý. 

+ Hóa chất sử dụng: Axit loãng, FeCl2, H2O2, CaO, NaOH, PAM, #100H 

(C6H11NO).    

+ Chế độ vận hành: tự động, liên tục.  

Line 900# - Xử 

lý nước thải hòa 

trộn  

+ Công suất xử lý: 10.000 m3/ngày đêm 

+ Quy trình xử lý: Nước thải sau xử lý từ hệ thống xử lý nước thải hỗn 

hợp (800#), nước thải rửa, nước thải xyanua, nước thải RO và nước thải 

từ các hệ thống phụ trợ khác (nước thải từ hệ thống xử lý khí thải scrubber, 

lò hơi nước, tháp giải nhiệt, phòng thí nghiệm, nước ngưng từ hệ thống 

cô đặc nước muối)  Bể thu gom  Bể điều chỉnh pH số 1 (pH = 8-10) 

 Bể đông tụ  Bể phản ứng  Bể tạo bông  Bể lắng  Bể điều 

chỉnh pH số 2 (pH = 7)  Bể trung gian 1  Bể xử lý sinh học kị khí  

Bể trung gian 2  Bể xử lý sinh học hiếu khí  Bể chứa nước sau lọc  

Bể lọc than hoạt tính  Bể xả  Kênh tiêu Yên Sơn chảy ra sông Đáy. 

+ Hóa chất sử dụng: CaO, NaOH, TTP-01 (FeSO4), PAM.    

+ Chế độ vận hành: tự động, liên tục. 

+ Thông số giám sát: Lưu lượng, Nhiệt độ, Màu, pH, BOD5, COD, Chất rắn 

lơ lửng, Asen, Thủy ngân, Chì, Cadimi, Crom (VI), Crom (III), Đồng, Kẽm, 

Niken, Mangan, Sắt, Tổng xianua, Tổng phenol, tổng dầu mỡ khoáng, 

Sunfua, Florua, Amoni (tính theo N), Tổng Nitơ, Tổng Photpho (tính theo 

P), Clorua, Clo dư, Tổng PCB, Coliform. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCTĐHN 02:2014/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

về nước thải công nghiệp trên địa bàn Thủ đô Hà Nội (cột A; Kq = 0,9 ; 

Kf = 0,9). 

* Đối với nước mưa 

Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa riêng tách biệt hoàn toàn với hệ 

thống thu gom, thoát nước thải. Đường cống thu gom nước mưa của dự án được xây 

dựng bằng bê tông cốt thép có kích thước D600mm, toàn bộ nước mưa từ trên mái các 



Báo cáo ĐTM của dự án “Nhà máy thiết kế, sản xuất và chế tạo các loại bảng mạch 
in điện tử (PCB), lắp ráp linh kiện điện tử lên PCB, lắp ráp các loại sản phẩm điện 
tử hoàn chỉnh (MKVC)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Meiko Việt Nam                                                 18 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Môi trường và An toàn Hóa chất, Viện hoá học công 

nghiệp Việt Nam 

nhà xưởng được dẫn qua các đường ống có kích thước D150mm và D200mm rồi đưa 

về hệ thống cống rãnh thoát nước mưa của dự án kèm nước mưa chảy tràn bề mặt. Toàn 

bộ nước mưa được thu gom từ mái nhà xưởng, dẫn qua đường ống thoát vào hệ thống 

cống rãnh thoát nước mưa xung quanh các công trình và thoát ra hệ thống thu gom nước 

mưa của KCN tại 7 điểm xả. 

3.2. Về xử lý bụi, khí thải 

a. Giai đoạn triển khai xây dựng 

- Yêu cầu các đơn vị tham gia thi công xây dựng Dự án thực hiện các biện pháp 

tổ chức thi công phù hợp, xây dựng nội quy đối với công nhân và nhà thầu thi công xây 

dựng tuân thủ các quy định về an toàn, bảo vệ môi trường. 

- Lắp đặt hàng rào bằng tôn cao khoảng 2,5 m xung quanh khu vực công trường 

thi công, sử dụng bao lưới quanh các công trình cao tầng; sử dụng phương tiện, máy móc 

được đăng kiểm; phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối 

với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải,... không để rơi 

rớt vật liệu; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường 

tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; phun nước giảm bụi tối thiểu 02 lần/ngày vào những ngày trời 

không mưa; bố trí 01 cầu rửa xe tại vị trí gần khu vực cổng ra vào của công trường để vệ 

sinh bùn đất đối với các phương tiện vận chuyển trước khi ra khỏi công trường; vệ sinh 

định kỳ đối với các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt tại khu vực tập kết. 

b. Giai đoạn vận hành 

* Công trình xử lý khí thải 

Bảng 6. Danh mục công trình xử lý khí thải của dự án 

Công trình 

xử lý bụi, 

khí thải 

Thông tin về công trình xử lý 

1. Nhóm hệ 

thống xử lý 

khí thải 

scrubber 

+ Số lượng: 71 hệ thống thoát ra 71 ống thoát khí kí hiệu từ KT 1  KT 71, 

trong đó: 

Các công trình đã lắp đặt và được cấp GPMT: 50 hệ thống; 

Các công trình lắp đặt mới: 21 hệ thống 

+ Công suất: dao động từ 1.500 m3/giờ đến 49.500 m3/giờ/hệ thống. 

+ Quy trình xử lý: Khí thải  Chụp hút  Tháp hấp thụ bằng NaOH  Quạt 

hút  Ống khí thải. 

+ Hóa chất sử dụng: NaOH. 

+ Chế độ vận hành: Liên tục 

+ Thành phần ô nhiễm: theo hóa chất sử dụng của từng dây chuyền sản xuất 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCTĐHN 01:2014/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật về 

khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội 

và QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

Hệ thống xử lý bụi tập trung: 



Báo cáo ĐTM của dự án “Nhà máy thiết kế, sản xuất và chế tạo các loại bảng mạch 
in điện tử (PCB), lắp ráp linh kiện điện tử lên PCB, lắp ráp các loại sản phẩm điện 
tử hoàn chỉnh (MKVC)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Meiko Việt Nam                                                 19 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Môi trường và An toàn Hóa chất, Viện hoá học công 

nghiệp Việt Nam 

Công trình 

xử lý bụi, 

khí thải 

Thông tin về công trình xử lý 

2. Nhóm hệ 

thống xử lý 

bụi 

+ Số lượng: 28 hệ thống xử lý bụi thoát ra 10 ống thoát khí, kí hiệu từ OK1 

 OK6, OK8  OK10, trong đó: 

Các công trình đã lắp đặt và được cấp GPMT: 15 hệ thống; 

Các công trình lắp đặt mới: 13 hệ thống 

+ Công suất: dao động 7.200 - 60.000 m3/giờ/ống thoát khí. 

+ Quy trình xử lý: Khí thải chứa bụi  Chụp hút  Hệ thống xử lý bụi (Lọc 

bụi cyclon, lõi lọc hoặc túi lọc)  Quạt hút   Ống thoát khí 

+ Chế độ vận hành: Liên tục. 

+ Thành phần ô nhiễm: bụi (bụi nhựa, kim loại) 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCTĐHN 01:2014/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật về khí 

thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội. 

Hệ thống xử lý bụi tại chỗ (đã lắp đặt và được cấp GPMT): 

+ Số lượng: 03 hệ thống xử lý bụi tại chỗ cho 3 máy khoan laser thoát ra 1 

ống thoát khí, kí hiệu OK7. 

+ Công suất: 936 m3/giờ/ống thoát khí. 

+ Quy trình xử lý: Khí thải → Đường ống thu gom bụi → Hệ thống xử lý bụi 

tại chỗ (lõi lọc polyester) → Ống thoát khí. 

+ Chế độ vận hành: Liên tục. 

+ Thành phần ô nhiễm: Bụi (bụi nhựa, kim loại). 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 02:2019/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

bụi - giá trị giới hạn tiếp xúc cho phép bụi tại nơi làm việc. 

3. Nhóm hệ 

thống ống 

thoát khí lò 

hơi 

+ Số lượng: 17 lò hơi thoát ra 08 ống thoát khí, kí hiệu từ LH1  LH8 (13 lò 

hơi đã được cấp GPMT và 4 lò hơi lắp mới) 

+ Quy trình xử lý: không cần xử lý do lò hơi sử dụng nhiên liệu sạch là gas 

LPG. 

+ Chế độ vận hành: Liên tục. 

+ Thành phần ô nhiễm: bụi tổng, nhiệt độ, CO, SO2, NOx. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCTĐHN 01:2014/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật về 

khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ trên địa bàn Thủ đô Hà Nội 

(Kp = 1,0; Kv = 0,9);  riêng thông số CO áp dụng Kp = 1,0 và Kv = 1,0. 

3.3. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải thông 

thường 

a. Giai đoạn triển khai xây dựng 

- Bố trí tại công trường xây dựng hệ thống các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt 

chuyên dụng có nắp đậy dung tích khoảng 50-120 lít/thùng để thu gom, phân loại tại 

nguồn toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường, 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (sau đây gọi tắt là Nghị định số 08/2022/NĐ-



Báo cáo ĐTM của dự án “Nhà máy thiết kế, sản xuất và chế tạo các loại bảng mạch 
in điện tử (PCB), lắp ráp linh kiện điện tử lên PCB, lắp ráp các loại sản phẩm điện 
tử hoàn chỉnh (MKVC)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Meiko Việt Nam                                                 20 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Môi trường và An toàn Hóa chất, Viện hoá học công 

nghiệp Việt Nam 

CP) và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường (sau đây gọi tắt là Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT) và các quy định có liên quan; 

hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý theo quy định. 